Mulnhusen vertitur, cum instrumenta et acta priorum iudicum exhibita fuerint, pro-

curatores predicti fmem imponi negocio postulabant.

Nos vero quia nondum plene deliberauimus, de consensu partium reputantes in

causa conclusum, feriam quartam post letare partibus ad ferendum sentenciam diffi-

nitiuam fînaliter duximus prefîgendam.

Datum Gonstancie, predicta quarta feria, anno domini M°. ce", septuagesimo,

indictione xiij«.

Original en parchemin, avec les sceaux pendants des trois juges. (Archives da Bas-

Rhin, G. 112.)

1270. 90. L'évêqtie Henri de Strasbourg mande à Vévêque de Comtance, au trésorier de la cathédrale et

19 mars, ù maître Walther, chanoine de Saint-Etienne, qu'il maintient ses pouvoirs à maître Billung, le juge de

son officialité, pour continuer à le représenter en qualité de pivcureur, dans son instance contre le

prévôt, les conseillers et la commune de Mulhouse.

Strasbourg, 14 des calendes d'avril 1270.

Reuerendo in Gliristo patri venerabili domino . . episcopo constanciensi ac

honorabilibus viris . . thesaurario ||
maioris ecclesie et magistro Walthero canonico

sancti Stephanj constanciensis, judicibus ut dicitur a sede |1
apostolica delegatis,

H. dei gracia episcopus argentinensis, paratam ad obsequia voluntatem.

In causa appellationis quam coram uobis . . scultetus, consules et vniuersitas

de Mulhusen, basiliensis diocesis, iamdudum uobis mouerimt, magistrum Billungum,

clericum et judicem curie nostre, presentium exhibitorem, nostrum procuratorem

constituimus coram uobis, seu quibuscunque aliis vestris subdelegatis : dantes

eidem mandatum agendi, deffendendi, excipiendi, replicandi, pro[p]onendi, petendi

exspeusas et recipiendi de omnibus et singulis, in animam nostram iurandi de

callumpnia seu de ueritate dicenda, aut prestandi quodlibet alterius generis sacra-

mentum, aliumque constituendi procuratorem, appellandi et omnia alla faciendi que

verus procurator facere potest et débet : ratum habituri quicquid cum eodem clerico
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nostro aut per procuratorem ab ipso conslitulum, faclum uel ordinalum fueril in

})remissis, et ut a satisdatione qualibet releiielur, promiltimus sub ypoleca rerum

îioslrarum el ecclesie nostre pro dicto procuratore nostro aut conslituto ab ipso

iudicatum solui, et hec uobis et parti aduerse volumus esse nota.

Data Argentine, xiiij. kalendas aprilis, anno doraini M", ce". lxx°.

Original avec simple queue en parchemin, fragment de sceau en cire verte. (Archives

du Bas-Rhin, G. 112.)

91. Ne pouvant assister à la séance du mercredi après laetare (26 mars), où doit se rendre la 1270,

sentence définitive sur l'appel de la ville de Mxdhouse contre Tévêque de Strasbourg, les deux délégués 26 mars.

Bertlwld le trésorier de la cathédrale et Walther de Saint-GaU, chanoine de Saint-Etienne, remettent à

leur collègue Vévêque de Constance le soin d'ajourner l'affaire à bref délai.

Lendemain de Vannonciation 1270.

. . Thesaurarius maioris et Walterus de sancto Gallo, canonicus sancti Stepbani

ecclesiarum con 1| stantiensium, judices vna cum venerabili paire ac domino con-

stanciensi episcopo a sede apostolica de H legati.

Cum in causa appellationis que vertitur inter dominum et patrem reuerendum

episcopum argentinensem ex \Tia, et sc;ultetum, consules et alias personas in aulen-

tico domini pape nominatas oppidi Mulnhusen videlicet ex parte altéra, div et

multum sit litigatum et eciam laboratum, ac prefixus fuerit partibus terminus, vide-

licet feria quarta post dominicam letare, ad diffinitiuam sentenciam in dicta causa

finaliter proferendam, nos quoque propter superueniens aliud impedimentum seu

occupationem in termino predicto interesse non possimus, et tamen in breui cum

predicto domino nostro episcopo constanciensi collega nostra [sic) ad diflSniendam

causam predictam per nos aut subdelegalos nostros in ciuitate constantiensi velimus

intéresse, conlinuationem seu prorogationem breuem tamen quam dictus dominus

episcopus collega noster de dicto termino statuent seu ordinauerit, ratam babemus,

el hoc per appensionem sigillorum nostrorum ad banc cedulam adbibitam pro-

testamur.

Datum craslino annunciationis sancte Marie, anno domini M". cc°. septuagesimo.

Original en parchemin, muni de ses deux sceaux en cire brune, pendant sur simples

queues. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

92. Empêché de siéger au terme assigné pour rendre la sentence définitive en Tappd des bourgeois 1270.

de Mulhouse contre Vévêque de Strasbourg, Walther de Saint-GaU, chanoine de Saint-Etienne, délègue 26 mars.

."on confrère messire Rodolphe Johelarius pour décider, de concert avec leur évêque, s'il y a lieu ou non

<le proroger ce terme.

Mercredi après laetare 1270.

Walterus de sancto Gallo, canonicus ecclesie sancti Stepbani conslantiensis,

Viro discreto domino !| R. Jobelario, eiusdem ecclesie canonico, salutem in

domino.

I 10
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Licet in causa appellationis que inter
|1 dominuin et patrem episcopura argen-

tinensem ex una, et scultetum ac consules et alias personas de Mulnhusen in auten-

tico domini pape nominatas, ex parle altéra, uertitur, vnâ cum venerabili domino

nostro episcopo ac honorando viro thesaurario maioris ecclesie constanciensis a sede

apostolica nobis commisse, aliis prepediti negociis liac instanti quarta feria post

dominicam letare partibus ad ferendam diffinitiuam senteuciam pro termino préfixa,

non possimus adesse, ac vnâ cum predicto domino thesaurario litteris nostris inti-

mauerimus, quod in dicta causa venerabilis pater dominus episcopus collega noster

de continuatione seu prorogatione termini predicti statueret, ratum nabere vellemus

et gratum, exhabundanti tamen super continuatione seu prorogatione dicti termini

cum eodem domino episcopo slatuendo seu ordinando discretioni uestre committimus

vices nostras quousque eas ad nos duxerimus reuocandas.

Datum feria quarta post dominicam letare prescriptam, anno domini M'', cc^

septuagesimo.

Original en parchemin avec sceau en cire brune pendant sur simple queue. (Archives

du Bas-Rhin, G. 112.)

1270. 93. L'an 1270, le mercredi après Lsetare, Vévèque de Constance, d''accord avec le trésorier de sa

26 mars, cathédrale et avec Walther de Saint-Gaïl, délégués avec lui par le saint -siège pour juger en appel

Vévêque de Strasbourg et les gens de Midhouse, après avoir ouï les parties en leurs moyens, remet an

lundi après Vannonciation {31 mars) le prononcé de la sentence définitive.

Anno domini M", ce*". Lxx, feria quarta post dominicam letare, nos episcopus

constantiensis, judex vna cum thesaurario maioris et W. de sancto Gallo, judicibus

a sede apostolica delegatis, deputalus in causa appellationis inter dominum epis-

copum argentinensem et illos de Mulnhusen dudum mota coram nobis, feriam

quarlam predictam, tam auctoritate nostra quam ex commissione predictorum nos-

trorum coniudicum, ad ferendum sententiam diffinitiuam in causa predicta prefixam

usque in feriam secundam post annunciationem dominicam prorogamus.

Vidimus en parchemin sans authenticité. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

1270. 94. N'ayant pas encore pu délibérer sur l'appel des gens de Midlwuse contre Vévêque de Strasbourg,

31 mars. Vévêque Eberliard de Constance, Berthold le trésorier et le chanoine Walther de Saint-Gaïl ajournent

au lundi après Vascension (26 mai) la sentence définitive qu'ils ont promis de rendre.

Constance, lundi après Vannonciation 1270.

Coram nobis E. dei gracia episcopo constanciensi, Ber. tesaurario maioris et

Walt.
Il

de sancto Gallo, canonico sancti Stephani ecclesiarum constanciensium,

judicibus a sede apostolica delegatis,
il

jn forma jvdicii juxta recessum nouissime

habitum jn causa appellationis jnter reucrendum jn Ghristo dominum argentinensem

episcopum ex vna, et scultetum et homines de Mulnhusen ex parte altéra, dudum

mota : quia nondum plene deliberauerimus , terminum jn dicto recessu habitum

vsque ad feriam secundam post ascensionem domini de consensu partium duximus
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prorogandum : in qua feria super instrumentis, ralioDibus et allegalionibus jn dicta

causa appellalionis corara nobis exhibilis diflBnitiuam senlenciam finaliler proferemus.

Actum Gonslancie, feria secunda post annunciationem beale Marie virginis,

jndictione xiij-''.

Original en parchemin, scellé seulement des sceaux des deux chanoines en cire brane

sur simples queues. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

96. Vévêque Henri de Strasbourg, que Fétat encore chancelant de sa santé empêche de se rendre en 1270,

persontie aiqyres des jvges, et n^ayant pas dlioinme compétent i^our le représenter, déligue à sa place le 21 mai.

clerc Hugues, pour qu'il leur demande la prorogation du terme qu'ils avaient fixé pour rendre la sen-

tence définitive sur Tappel des bourgeois de Mulhouse, pourvu que ladite prorogation ne soit pas de plus

d'un mois ajM'ès Toctave de la pentecôte.

Veille de Vascension 1270.

Reuerendo patri E. dei gracia episcopo ac honorabilibus viris . . thesaurario

maioris ||
et Waltero de sancto Gallo, canonico sancti Slephani ecclesiarum constaii-

liensium, judicibus a sede apostolica
|| delegalis, H. dei gracia episcopus argenti-

nensis, cum affectu sincero promptam ad seruicia uoluntatem.

Quia propler debilitatem que nobis imminebat, quam tamen per dei graciam

euasimus et ad statum sanitatis protendiraur, cum consiliariis nostris de causa

nostra illorum de Mulnhusen intendere non potuimus, ila quod in ea et pro ea

viros instructos non misimus ista vice, Hugonem clericum exhibitorem presentium

ad uestram duximus prouidenciam destinandum, qui causam prorogari petat in eo

statu in quo nunc est et in prorogationem faciendam consenliat vice nostra : ita

tamen quod ultra mensem ab octaua pentecostes huiusmodi prorogatio nullatenus

extendatur : ratum habentes et gratum siquidem predictus clericus et nuncius noster

in hac prorogatione termini pro ferenda diffinitiua sentencia in causa prefixi a uobis

duxerit faciendum.

In cuius euidenciam sigillum curie nostre appendi iussimus ad présentes.

Datum vigilia ascensionis domini, anno eiusdera M", ce", septuagesimo.

Original avec simple queue en parchemin, le sceau manque. (Archives du Bas-Rhin,

G. 112.)

96. L'évêque Eberhard de Constance, Berthold le trésorier de la cathédrale et le cJuinoine Waltlier 1270.

de Saint-Gaïl renvoient au mercredi après l'octave de la saint-Pierre et saint-Paul (9 juillet) la sentence 27 mai.

définitive sur Tappel des bourgeois de Mulhouse, laquelle ils devaient d'abord rendre le lundi après

rascension (26 mai).

Constance, mardi avant la pentecôte 1270.

Nos dei gracia episcopus . . thesaurarius maioris et Walt, de sancto Gallo,

canonicus
|! sancti Stephani ecclesiarum constantiensium, indices a sede apostolica

deputati, etc.
1|

Terminum illum, videlicet feriam secundam post ascensionem domini, ad pro-

nunciandum fmaliter in causa appellationis super processibus et sentenciis in priori
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iudicio habitis, seu ad ferenduin senlenciam diffinitiuam in questione domini et patris

episcopi argentinensis et illorum de Mulnhusen, iuxta continenciam actorum cause,

et a nobis post plures prorogationes habitas dudum prefixum, usque in feriam

quartam post octauam apostolorum Petri et Pauli, quia nondum plene deliberauimus,

prorogamus, in qua feria seu eius continuatione in causa predicta diffinitiuam sen-

tenliam finaliter proferemus.

Actum Gonstancie, feria tercia anle festum pentecostes, anno domini M°. ce".

lxx°.

Original en parchemin avec les sceaux des deux chanoines en cire brune, pendant sur

simple queue ; l'évêque n'a pas scellé. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

1270. 97. L'évêque Henri de Strasbourg renouvelle les jjouvoirs du clerc Bitlung, son précédent procureur,

28 juin, pour le représenter auprès des juges délégués, le jour ou ils rendront leur sentence définitive sur Tappel

de la ville de Mullioiise.

à des calendes de juillet 1270.

Reuerendo patri et domino E. dei gracia venerabili episcopo ac honorandis

viris domino thesaurario maioris et W. j| de sancto Gallo, canonico sancti Stephani

ecclesiarum constanciensium, H. dei gracia episcopus argentinensis, paratam ad

obsequia uoluntatem.
1|

Noueritis quod in causa appellationis inter nos et illos homines de Mulhusen

iamdudum mota, in qua eciam est conclusum iam longe, Billungum clericum nos-

trum exhibitorem presentium procuralorem nostrum constituimus ad audiendam

sentenciam diffinitiuam in ipsa causa, et ad cetera omnia necessaria in dicta causa,

et specialiter ad petendum exspensas et iurandum super eis et recipiendi eas, item

ad appellandum, ratum habentes quod fecerit in premissis, ad releuandum eciam eum

de satisdatione pro ipso, rerum nostrarum et ecclesie uostre ypotecam obligantes.

Datum et actum iiij kalendas julij, anno domini M°. cc°. septuagesimo.

Original en parchemin, le sceau manque. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

1270. 98. Le prévôt, les conseillers et la commune de MuViouse renouvellent les pouvoirs précédemment

4 juillet, confiés par eux à maître Conrad, pour les représenter devant les juges délégués du saint-siége, le mer-

credi après Voctave de la saint-Pierre et saint-Paul (9 juillet), pour ouïr la sentence définitive dans la

cause en appel liée avec Vévêque de Strasbourg.

Mulhouse, 4 des nones de juillet 1270.

Reuerendo in Ghristo patri ac domino dei gracia constanciensi . . episcopo, et

honorabilibus viris thesaurario maioris et magistro || Walt, de sancto Gallo, cano-

nico sancti Stephani in Gonstancia, judicibus appellationis a sede apostolica delegatis,

scultetus, consules et || vniuersitas de Mulnhusen quicquid poterunt reuerencie, obse-

quii et honoris.

In causa appellationis que uertitur inter nos et venerabilem dominum . . epis-

copum argentinensem , magistrum Gonradum presencium exhibitorem ad diem.
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videlicet quarla feria post oclauam aposlolorura Petri et Pauli, assignalam coram

\ obis pro ferenda senlencia diffinitiua, nostrum coustiluiinus procuralorem : dentés

igitur mandalum ac pleuariam poleslatera agendi, defendendi, audiendi, appellandi et

alla omnia faciendi que uerus procurator facere débet et potest, ratura habituri quic-

quid predicla die seu eius conlinuacione per ipsum et cum ipso factura fuerit uel

ordinatum, promittentes sub ipoteca rerum nostrarum pro ipso iudicatum solui, et

liée vobis et parti aduerse significamus sub sigillo universitatis nostre de Mulnhusen,

quo vtimur presentibus iu testimonium veritatis.

Datum Mulnhusen, anno domini M°. ce. Lxx, quarto nonas jvlii, indictione xiii.

Original en parchemin, le sceau manque. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

99. Empêché de prendre part au prononcé de la sentence définitive sur ïappel de la ville de Mul- 1270.

home contre Vévêque de Strasbourg, WaltJier de Saittt-GaU, chanoine de Saint-Etienne de Constance, 9 juillet.

délègue maître Berthold, chanoine de Saint-Jean, pour siéger à sa place.

Sous le sceau du doyen de la cathédrale, mercredi après Voctave de la smnt - Pierre et saint - Paul

1270.

Walterus de sancto Gallo, canonicus sancti Stephani constanciensis, judex a

sede apostolica dele
||
gatus,

Viro discreto magistro Bertoldo, canonico sancti Johannis in Constancia, salutem.

Quia
II
aliis negociis iam necessario prepeditus, cause appellationis inter dominura

episcopum argentinensem et homines oppidi Mulnhusen vna et domino meo episcopo
'

ac thesaurario maioris ecclesie constanciensis ac michi a dicta sede commisse, in

qua nihil restât nisi ferre sentenciam diffinitiuam, interesse non possum, vobis in

ea vices meas committo quousque eas duxero reuocandas : mandans et rogans qiia-

tenus cum predictis dominis et collegis meis in dicta causa ratione preuia iuxta

acta negocij procedatis.

Quia sigillum meum pênes me non erat, sigillo venerabilis viri domini deccani

sic) maioris constanciensis usus sum in presentibus et contentus.

Nos deccanus predictus ad preces dicti domini Walteri et iu euidenciam subde-

legationis huius sigillum nostrum appendi fecimus ad présentes.

Actum feria quarta post octauas apostolorum Petri et Pauli, anno domini M".

cc°. septuagesimo.

Original en parchemin, sceau ogival eu cire brune sur simple queue ; dans le champ
personnage debout à tête nimbée; au-dessous dans une niche trilobée autre per-

sonnage à genoux ; lég. : f S DECANI (Archives du Bas-

Rhin, G. 112.)

100. Van 1270, le mercredi après Voctave de la saint-Pierre et saint-Paul, jour fixé pour rendre la 1270.

sentence définitive sur Tappel de la ville de Mulhouse contre Févêque de Strasbourg, les juges délégués 9 juillet

'hi saint-siége, Tévéque Eberhard, Berthold le trésorier et Berthold Técciâtre de Saint-Jean de Constatée,

".mplaçant le chanoine Walther de Saint-GaU, déclarent que les juges en première instance ont justement

procédé ai la cause qui leur avait été déférée.

In nomine domini amen.

Anno domini M**, ce", lxx", proxima feria quarta post oclauam apostolorura
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Pétri et Pauli, ||
in craslinum continuata, presidenlibus nobis E. dei gracia episcopo,

B. tliesaurario maioris ecclesie constanciensis
|| et Ber. scolastico canonico sancli

Johannis constanciensis, judice a Walt, de sancto Gallo, canonico sancli Slephani

constanciensis subdelegato, die scilicet préfixa in causa appellationis que uertilur

inter reuerendum in Ghristo patrem et dominum episcopum argentiuensem ex una,

et , . scultetum, consules necnon vniuersitatem oppidi in Mulnhusen ex parte altéra,

ad audiendam sentenciam diffinitiuam, partibus in nostra presencia per procuratores

constitulis pelentes instanter diffinitiuam ferri : nos inspectis rationibus, allegalio-

nibus, instrumentis, processibus et aliis mvnimentis quibus partes uti uolebant,

cum esset renunciatum vlterioribus productionibus et conclusum esset in causa

secundum ea que proposita fuerant coram nobis a partibus hinc et inde presentibus,

sentenciando pronunciamus priores judices a quibus ad sedem apostolicam extitit

appellatum et ad nos super appellatione impetratum, rite et légitime processisse.

Datum Gonstancie, anno et die supradictis, indictione xiij".

Original en parchemin, muni de ses trois sceaux en cire brune pendant sur lemnisques.

les deux premiers déjà décrits, le troisième, de forme ogivale, dans le champ une

main tenant une poignée de verges ; lég. : f S. MAGRI. BERTOLDI. CAN. TVRICEN.
(Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

1270. 101. Indulgence de quarante jours en faveur des religieux augiistins de Mulhouse, accordée par

22 nov. révêque Eberhard de Worms pour le même objet et dans les mêmes termes que précédemment les évêques

de Constance (N" 68) et d'Augshourg (N" 69).

Worms, 10 des calendes de décembre 1270.

E. dej gratia wormaciensis episcopus,

Vniuersis Gbristi fidelibus salutem in dej filio Jbesu Ghristo.

Noueritis quod dilecti in Ghristo fratres heremite
||

ordinis sancti Augustini

nuper inchoauerunt locum in Mulhusen, basiliensis dyocesis, vbi creatori omnium,

ante cuius conspeclum mouebuntur abyssi || in die nouissimo , ubi iocundabitur

miserorum miserator et pauperum consolator letabitur, largitori elemosinarum erumpet

quasi mane lumen eternum et gloria dominj colliget, proponunt perpetuo famulari :

sed cum ad eorum edifîcia proprie non suppetant facultates, accedente consensu

venerabilis fralris nostri H. episcopi basiliensis, nos de omnipotentis dej misericordia

et beatorum Pétri et Paulj apostolorum eius confîsi auctoritate, omnibus uere peni-

lentibus et confessis qui locum eorundem fratrum in festiuitatibus béate Marie vir-

giuis et patronorum, et dedicationis annuatim per octo dies venerabiliter uisitarint,

quique eisdem manum porrexerint adiutricem elemosinis uel labore, quadraginta

dies de iniuncta sibi peuitentia misericorditer relaxamus.

Datum Wormatie, anno dominj W. cc°. Lxx". , x". kalendas decembris.

Original en parchemin, sceau ogival en cire rouge pendant sur lacs de fil jaune et

noir; dans le champ évêque mitre assis tenant dans la main droite une crosse, de

la gauche un livre ouvert; lég.: EBERHARDUS D'I GRACIA WORMACIENSIS
EPISCOP . . (Archives de Mulhouse, fonds des Augustins.)
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102. L'évêque Henri de Baie mande à Henri de Chtéroldseck , èvêque de Strasbourg, qu^U est 1271.

notoire que la cité et le peuple de Mulhouse appartiennent à Véglise de Strasbourg : eUe en a joui tran- mai.

quilletnent jusqu'à ce que la dureté des officiers que son prédécesseur avait préposés à leur gouver-

nement, les eût amené à refuser Vobéissance qu'elle lui devait. A la requête du nouvel évéque, Vétèque

de Baie avertit les conseillers et les habitants de cesser de méconnaître les droits légitimes de Véglise

de Strasbourg; mais ils n'eurent pas égard à son intervention et dédaignèrent même de faire des

propositions raisonnables; c'est pourquoi il prononça Vexcommunication contre les notables de la cité

et mit leur ville en interdit. Ceux-ci appelèrent de cette sentence devant le saint-siège ; mais les juges

délégués déclarèrent Vappel mal fondé et confirmèrent la sentetu:e. Les citoyens de Mulhouse se pour-

vurent alors une seconde fois devant le saint-siége ; mais les nouveaux juges partageant Vavis des pre-

miers, maintinrent Vexcommunication et la mise en interdit. Malgré cela la ville persiste dans son

opiniâtreté et sa rébellion contre Véglise de Strasbourg, et méprise non-seulement les avis charitables

de son évéque, mais encore les censures ecclésiastiques. Comme cette situation se prolonge depuis trois

ans et plus, en exposant le salut des âmes aux j)lus grands périls, il ne reste d'autre ressource à

Véglise que de faire appel au bras séculier. En conséquence, Vévêque de Bâle accorde à Vévêque de

Strasbourg, en vertu des présentes et au nom de Dieu, la faculté de contraitulre par la force les conseil-

lers et les habitants de Mulhouse à se soumettre à son autorité et à celle de son église.

Mai 1271.

Reuerendo in Christo patri consanguineo karissimo venerabili episcopo argen-

tineusi, H. dei gratia episcopus basiliensis obsequiosam volunlatem j] ad beneplacila

cum salute.

Gum sicut publicum est et notorium, ciuitas de Mvlnhusen et populus eius ad ius

et proprietatem
li
ecclesie argentinensis libère pertinet, quodque possessionem eorutn

pacifîcam et quielam ipsa argentinensis ecclesia diu tenait pacifiée et quiele, quia

tamen ipse populus propter eorum forsan duriciam qui a predecessore vestro eonim

régimini prefecti fuerunt, ab ipsius predecessoris vestri subiectione et obediencia se

subtraxit, nos tandem ad regimen memorate ecclesie vobis vocato ad magnam ves-

Iram instanciam consules et ciues vniuersos ciuilatis eiusdem per litteras nostras

diligenter monuimus et attente, vt ipsi recognoscentes se ad ius et proprietatem

argentinensis ecclesie pertinere, vobis in omnibus obedirent et intenderent sicut

consuetudinis esset atque juris : verum quod ijdem monitionibus nostris semel ilerum

immo multotiens eis factis minime parère curarunt, nec aliquid rationabile propo-

suerunt, quare parère diclis monitionibus non deberent : nos in maiores ciuitatis

prefate excommunicationis nominatim et interdicti in locum ipsum sententias justicia

tulerimus exigente. Sane licet a sententiis liuiusmodi ad sedem apostolicam fuerit

appellatum judicesque a dicta sede deputati appellatione bniusmodi iniusta pronun-

ciata dictas sententias confirmarunt, ac denuo ab eisdem judicibus ad eandem sedem

fuerit prouocatum a consulibus et ciuibus memoratis : quia tamen judices ipsius

sedis apostolice super huiusmodi appellatione secundo obtentj eadem appellatione

iniusta pronunciata prelibatas excommunicationis et interdicti sententias plene con-

firmarunt, dictique ciues adbuc in sua contumacia pertinaciter persistentes ad ius

et subiectionem et obedienciam debitam memorate argentinensis ecclesie redire non

curant, non solum monitiones nostras eis karitatiue factas, immo etiam censuram

ecclesiasticam penitus contempnentes, cum in dictis excommunicationis et interdicti

sententijs per triennium et amplius animo indurato perstiterint et persistant adbuc
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in non modicum sue salutis dispendium et periculura animarum, et ultra non habeat

ecclesia quid faciat, vt inuocato auxilio bracliij secularis memoratos consules et ciues

ad vestram et dicte ecclesie argentinensis subiectionem et obedienciam debitam

choercere possitis, liberam vobis auctoritate presentium in dei nomine concedimus

facultatem.

Datum mense majo, anno domini M". cc°. lxx°. primo.

Original en parchemin, muni du sceau en cire brune pendant sur lemnisques. (Archives

du Bas-Rhin, G. 112.) Cf. L. Spach, 1. c. pièces justificatives N" 12.

1271. 103. 1271. L'évêque de Strasbourg et celui de Bàle assiégèrent Mulhouse.

Annales colmarienses minores, apud Pertz, Monumenta Germaniae historica, scriptores.

T. XVn, p. 192.

1271. 104, Indulgence de quarante jours en faveur des religieux augustins de Mulhouse, accordée par

Vévêque Henri de Strasbourg xiour le même objet et dans les mêmes termes que précédemment les évéques

de Constance (N-' 68), d'Augsbaurg (N° 69) et de Worms (N" 101).

1271.

H. dei gracia argentinensis episcopus,

Vniuersis Ghristi fîdelibus salutem in domino. •

Noueritis quod dilecti in Ghristo fratres heremitarum ordinis sancti Augus-

tini
II

nuper incoauerunt locum in Mulnhusen, basiliensis dj'^ocesis, vbi creatori

omnium, ante cuius conspectum mouebuntur abissi in die no || uissimo, vbi jocun-

dabiliter miserorum miserator et pauperum consolalor letabitur, proponunt perpetuo

famulari : sed cum ad eorum edificia proprie non spectant facultates, accedente

consensu venerabilis fratris episcopi basiliensis, nos de omnipotentis dej misericordia

et beatorum apostolorum Petrj et Pauli auctoritate confisi, omnibus uere peniten-

tibus et confessis qui locum eorum in festiuitatibus béate Marie virginis et patro-

norum suorum ac dedicationum annuatim per octo dies venerabiliter visitauerint,

quique eisdem manum adiutricem porrexerint, xl dies de in juncta sibi penitentia

misericorditer relaxamus.

Datum anno dominj M°. cc^. lxxi°.

Original en parchemin, sceau ogival en cire brune pendant sur lemnisques ; dans le

champ évêque mitre assis tenant de la main droite un livre contre la poitrine, de

la gauche une crosse ; lég. : f HENR COPVS ARGENT.
(Archives de Mulhouse, fonds des Augustins.)

1274. 105. Vente passée devant Vavoué, le bourgmestre et le conseil de Bàle, par Walther de Scheftelon,

9 mars, bourgeois de cette ville, au profit de Vabbé et de Tabbaye de Saint-Urbain, représentés ]}ar Jean le

cellerier, de deux emplacements situés près de la maison de ladite abbaye à Baie, que ledit Walther

tenait en emphytéose de Sophie, femme de Burcard de Trothoven, bourgeois de Mulhouse, moyennant

un cens de cinq sols et de quatre deniers (?) ; ladite vente est consentie au prix de neuf marcs d""argent,

avec la stipulation qu'en cas de mutation, ledit Jean le cellerier paiera le laudème.

Bàle, 7 des ides de mars 1274.

Nos . . aduocatus . . magister ciuium et consules basilienses

Notum facimus vniuersis presentem literam inspecturis :
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Quod 11 Waltherus dictus de Sheftelon, conduis noster, duo terriloria sila

iuxta domum . . abbalis et conuentus de sancto Urbano, in ciui || tate nostra, que

^ub iure heredilario a Sophia vxore Burchardi de Trothoven, ciuis de Mulnhusen,

pro certo censu quinque solidonim et quatuor circulorum tenebal, supradiclis . .

al)bali et conuentuj iuste et legaliter vendidit pro cerla summa pecunie nouem

inarcis argenti : et ad suam resignalionem prefata territoria nomine . . abbatis et

conuentus predictorum concessa sunt Johanni cellerario sancti Vrbani, sub iure et

censu predictis perpetuo possidenda, adhibitis omnibus obseruationibus que de iure

vel consuetudine soient huiusmodi conlractibus adhiberi : boc etiam est condictum,

quod de persona supradicti cellerarij census honorarius qui vulgo dicitur ershai

l'rit exspectandus et dandus, cum ad hoc obtulerit se facultas.

In cuius rei memoriam nostre et de Mulnhusen ciuitatum sigilla presentibus

sunt appensa.

Testes fraler Wernherus de Liicela, frater Vlricus de Habchensheim, Heinricus

\'orgazzvn, Nicolaus de Tittensheim, milites., Heinricus Boungarter scultetus Zofi-

gensis, Heinricus Hunno faber, Hurreboldus, Johannes dictus Tùuelli et alij quam

plures.

Actum Basilee. anno domini M". cc° Ixx*' iiij".

Original en parchemin avec fragments de sceaux en cire brane pendant sur lacs de fil.

Archives cantonales de Lucerne. Basel, N° 3.)

106. 1275. On dit que, depuis Strasbourg jusqu'à Mulhouse, il existe quinze cents pêcheurs. 1275.

Annales basileenses. apud Pei-tz, Monumenta Germanise historica. Sciiptores. T. XVII.

p. 198. — Cf. ibidem, de rébus alsaticis inenntis saeculi XIII, p. 236.

107. Rodolphe de Habsbourg, roi dès Romains, se rendant aux sollicitations de ses bourgeois de 1275.

Mulhouse, leur accorde 1° la faculté de posséder des biens féodaux, conformément à la coutume des 5 août.

fiefs, 2° le droit de n'être pas cités devant un tribunal étranger, sauf à continuer à porter devant le

Juge de la partie adverse faction qu'ils ont à intenter à un forain.

Bâle, jour des nones d'août 1275.

Rodolfus, dei gracia || romanorum rex, semper augustus,

^'nive^sis romani imperii fidelibus graciam suam
i|
et omne bonum.

Fides intemerata fîdelium tune accenditur et in latum diffunditur, cum ipsorum

votiuis desideriis celsiludo regia fauorabiliter se inclinai.

Nouerit igitur presens etas et sciât futuri temporis successura posteritas, quod

nos attendentes fîdem sinceram et puram deuocionem quas ciues nostri de Mûlin-

husen dilecli ad nos iugiter habuerunt, ipsorum precibus et instanciis fauorabiliter

inclinati, eisdem ut bona feodalia sub iuribus seu vsibus feodorum habere légitime

valeant, ex liberalitate regia indulgemus.

Hanc ipsis graciam nichilominus concedentes, vt super nulla questione extra

riuilatem suam trahi valeant uel trahantur: sed si quis contra predictos ciues ali-

I. 11
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quam accionem seu persecucionem habueril, ciiiitatem ipsam intrabit ibidem quod

iustum fuerit recepturus.

Si tameii aliquis de predictis ciuibus contra extraneum iiel extraneos aliquani

habeat questionem, illiiis uel illorum quem uel quos conuenire voluerit, adibit

judicem et similiter coram eo recipiet quod sentencialiter fuerit diffinitum.

NuUi ergo omiiino hominum liceat banc nostre concessionis paginam infringere

aut ei in aliquo ausu temerario contraire : quod qui fecerit grauem nostre mages-

tatis offensam se senciet incurrisse.

In cuius testimonium presentem paginam exinde conscriptam magestatis nostre

sigillo iussimus communiri.

Datum Basilee, nonis augusti, indictione IIP., anno domini M". CC°. lxxv^°.,

regni vero nostri anno secundo.

Original en parcliemin, le sceau de cire brnne, en mauvais état, est détaché du titre.

lacs de soie rouge et verte. (Archives de Mulhouse.)

1276. 108. 127G. Les religieux de Saint-Augustin à Mulhouse transfèrent leur maison à Bôle.

Annales basileenses. apud Pertz, Monumenta Germaniae historica, Scriptores, T. XVII.

p. 198.

1276. 109. Henri et Gilnther d'Ilhach, à Mulhouse, renoncent à tous les biens que leur sœur Juntha,

G mars, veuve de Henri de Schlterbach, a apportés au couvent de Klingenthal, ou elle a pris l'habit religieux, à

Vexception de certains fonds de terre au ban de Morsioiller, qu'ils lui avaient donnés en mariage et

qu''ils se réservent.

2 des nones de mars 1276.

Vniuersis ad quos presens scriptum peruenerit, Heinricus et Guntherus de

Ilziche, in |1
Mulhusin commorantes, noticiam geste rei.

Notum sit omnibus quos nosse fuerit opor
||
tunum, quod nos omnibus bonis

que soror nostra Juntba, relicta Heinrici de Slierbach reuerendis in Christo . .

priorisse et sororibus de Glingental in Basilea ultra Renum contulit, habitum

religionis earum assumens , libère renunciamus , decernentes ut nullo iure de

cetero per nos uel aliquem ex parte nostra sicut eisdem bonis conuenirj ualeant

uel grauarj : dicte uero . . priorissa et sorores bona in Morswilre sita, que Adel-

beidis uidua et filii sui Vlricus et Jobannes colunt, insuper x solidos annuatim in

censu et iiij pullos a quibusdam aliis persoluendos ibidem, que predicte sororj nostre

contulimus cum aliis bonis eam predicto Heinricô pie memorie copulantes, nobis

reliquerunt cum omni jure, sine contradictione qualibet ex parte ipsarum a nobis

in poslerum possidenda.

Testes huius ordinationis sunt domini Heinricus ad Portam, Otto de Knoringin,

Waltherus Pinguis, Gûno der Jungue, milites, et Hugo fîlius domini Pétri militis

de Durnicbe.

1277 m

lu cuiiis rei leslimonium ego lleinricus de llziche sigillum proprium prcsen-

libus appendi, sigilla nichilominus ciuilatis mulhusensis , domini Ileinrici Monachi

awnculi nostri eisdem duximus apponenda.

Acla sunt hec anno domini M", ce". Ixxvj", ij nouas inarcij.

Original eu parcheiuin, muni de ses trois sceaux eu cire brune, pendant sur lemnisques.

le premier triangulaire, avec la bande fuselée des lUzach ; lég. : f S. HEINRICI DE
ILCSCHICHE; le second rond, avec la roue de Mulhouse et l'aigle impériale ins-

crite; lég.: t S. VNIVERSITATIS MVLNHYSEN; le troisième triangulaire, avec

le moine debout, tourné à gauche, les mains jointes et décapuchoné, des Mtinch
;

lég.: It HENRICI DICTI MONACHI BA . . . . EN. (Archives de Bâle, fonds de

Klingenthal, N" 66.)

110. DotuUion faite devant Vvfjicial de Bâle, par laquelle tiophie, femme du dteculier Burcard de 1277.

Trotliocen, transmet à Vahhaye de Saint-Urbain, ordre de Cîteattx, diocèse de Constance, pour le salut 3 février.

de son âme, une cour avec ses dépendances, située 2>rès de la porte de la Croix et attenante à la maison

de Saint-Urbain à Bâle, Jiabitée précédemmeitt par messire Henri de Bùtenheim. — De son côté Tabbaye

< cnga{fe à payer à la donatrice, sa vie ditraiU, une somme annuelle de 3 livres 14 sous, dont la moitié

sera réversible sur sa fille Mechtilde : à la mort de celle-ci toute redevance sera éteinte. L'abbaye fera

en sorte de bâtir une chapelle dans la cour susdite, et réserve à la donatrice et à son mari, et après sa

mort conjointement au père et à sa fiUe, la facidté de demeurer dans la cour, sans iiour cela être

remptée de payer la rente stipulée au profit de la mère et de la fiHe.

Bâle, lundi après la purification 1277.

Omnibus Chrisli lidelibus presentem lilterani iuspecturis , officialis curie basi-

liensis noticiam eorum que sequuntur cum salute.

Gonstituta in nostra
||
presentia Sopbia vxor Burcbardi militis dicti Trothouen,

présente ipso Burcbardo marito suo et consensu suo intervenieute, liberaliter !| contulit

et donauit in remedium anime sue, domino . . abbati et conuentui sancti Vrbani,

cisterciensis ordinis, constantiensis diocesis, curiam suam sitam iuxla porlam crucis

infra ciuitatem basiliensem, quam quondam dominus Heinricus de Bûtenhein inha-

bitauit, conliguam domui predictorum abbalis et conuentus, cum omnibus suis appen-

diciis et casalibus suis que iuxta curiam babuit prenotatam.

In recompeusationeni autem donationis prebabite liberalis, prefalus dominus

abbas et conuentus promiserunt eidem domine, quod ad vilam suam quatuor libras

minus sex solidis vsualis monete annuo dabunt : post mortem autem prefate Sophie,

Meclitildi fîlie eius medietatem, videlicet triginta septem solidos, ad vitara suam

persoluent pro annua pensione, qua defuucla cessabit peusio nec transibit aliqua-

tenus ad heredes.

Debent et prefatus dominus abbas et conuentus fideliler laborare vt capella con-

strualur in curia memorata.

Insuper prediclus abbas permisit et consensit quod premissos coniuges vel

patrem, defuncta Sopbia vxore, cum lilia dictam curiam inbabitare permittet. et

Sopbia, siue inbabitet siue non, babebit annuatim dictam pensionem ; fîlia vero non

babebit jus inbabilandi pro se, sed cum pâtre; si autem inhabitauerit cum paire,

nichilominus dari sibi débet dimidia pensio a prediclo abbale et conuentu quam

mater sua anlea percepit.
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In cuius rei testimonium sigillum curie basiliensis presentibus duximus appeii-

dendum.

Nos vero abbas prenotalus sigillum noslrum , vt ea que premissa sunt robur

firmitatis obtineant, presentibus dedimus appendendum, quo nosler conuentus est

conlentus.

Actum et datum Basilee, auno domini M", ce". Lxx°. septiino, feria secunda

proxima post purificationem béate virginis Marie.

Testes autem sunl huius rei dominus Arnoldus subcuslos basiliensis, magister

Semannus et magister Vlricus canonicus ecclesic sancti Pétri basiliensis, et alii

quam plures fidedigni.

Original en parchemin avec sceaux en cire verte pendant sur queues simples en par-

chemin, plus ou moins endommagés. (Archives cantonales de Lucerne, Basel, N" 4.)

1277. 111. Pour assurer le salut de leurs âmes, Burcard de Trothoven et Sophie son épouse, trammettent

9 février, à l'abbé et à l'abbaye de Saint-Urbain, de l'ordre de Ctteaux, une maison ou cour située à Bàle i)rès

de la porte de la croix, après avoir obtenu du chevalier Henri de Butenheim et d'Anna son épouse,

agissant en leur nom et au nom de leurs enfants, la rétrocession des droits que, par bail héréditaire,

ils avaient acquis des donateurs sur ladite maison.

Mulhouse, 5 des ides de février 1277.

Vniuersis presencium inspectoribus, nos Burchardus de Trotboven et S. vxor

sua noticiam rei geste.

Innotescat igitur tam presentibus quum futuris, quod cum dominus Heinricus
1|
de

Butenbein miles et Anna vxor sua, pro se et pro liberis suis, sponte et considérantes

ipsis expedire pocius quam uocere, domum seu curiam sitam Basilee, iuxta porlam

crucis, 11
cum omnibus pertinenciis per ipsos acquisitis sicut iam nunc est, quam

domum olim eisdem liereditario iure concessimus, nobis et in manus nostras libère

renunciassent et cessissent simpliciter omni suo iuri : nos reuunciacionibus et cessio-

nibus habitis ac admissis, dictam domum siue curiam in remedio anime nostre viris

religiosis . . domino abbati et conuentuj de sancto Vrbano , ordinis cisterciensis

,

liberaliter contulimus possidendam.

Testes huius sunt qui interfuerunt . . cellerarius eiusdem claustri, Hugo,

Wernherus de Trothoven, milites, Conradus rector scolarium in Mulnhusen, Hein-

ricus de Koringen, Conradus, Heinricus de Randolzwilr, frater Wernherus de Luzela

et alij quam plures fidedigni.

Ne autem huius donacio a nobis inposterum aut ab aliquibus calumpniam

paciatur, presentem paginam sigillo vniuersitatis nostre de Mulnhusen fecimus

roborari.

Nos Heinricus de Butenbein, pro me et . . vxore et liberis nostris, ne contra

ea que de nobis superius sunt expressa aliquatenus veniamus, et ipsos viros reli-

giosos . . abbatem et conuentum cenobij memorati super domo seu curia prefata

ipsis tam rite ac legaliter donata aliqua vexacione indebita aggrauemus, sigillum

nostrum duximus presentibus appendendum.
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Dalum Mulnhusen, anuo domini M", ce". Ixx'. vij", quinlo ydus februarii.

Ego Hugo de Trothoven lestis prenomiuatus sigillum meum presentibus opposui

iii teslimonio veritatis.

Original en parchemin muni de ses trois sceaux en cire brune pendant sur lacs de fil

et coton; celui de Mulhouse, rond, portant une roue à huit palettes avec Taigle

impériale déjà décrit; celui de Henri de Butenheim, triangulaire, portant un lion

debout coupé d'une fasce : . . HENRICI MILITIS DE BVTENHEI . . ; celui de

Hugo de Trothoven, aussi triangnlaiie, à l'écu fascé, avec la légende : f S. HVGONIS
DE TROTHOVEN MHjITIS. l'Archives cantonales de Lucerne, Basei N" 4.)

llîi. Donation faite à l'abbé et au couvent de LuceUe cVune maison sise à Mulhouse in der 1280.

Kremersgazzon, par Conrad Witcho, curé de MicJielbach, à qui elle apport/of > ^>; ' l'héritage, et qui octobre.

'" repreiul en emphytéose, pour le reste de ses jours, moyennant un cens annud de cttiçi sous.

Octobre 1280.

Ego Gonradus dictus Witcho, plebanus in Miclielenbach, do seii confero, dedi

ac contulj, me quoque dédisse H seu conlulisse presentibus recognosco, viris religiosis

abbati et conuentuj monaslerii lucelensis, cisterciensis ordinis, |j
basiliensis dyocesis,

domum meam sitam apud Mulnhusen, in der Krêmersfjazzon quam iure proprietalis

ex successione paterua quiète et pacifiée possidebam : transferens in eosdem reli-

giosos omne ius proprietatis et dominij quod habebam vel habere poteram in eadem,

meipsum titulo donationis habite iuter uiuos exuens, et corporaHter vel quasi reli-

giosos induens supradictos : ita sane quod de manu venerabilis dominj abbatis pre-

dicti dictam domum recepi possidendam feudahter tantum ad uitam meam, pro

ceusu annuo quinque solidorum, iu natiuitate dominj soluendorura, redeunte sepe-

dicta domo post mortem meam ad possessionem et ordinationem religiosorum pre-

dictorum.

In cujus rej testimonium sigillum meum duxi presentibus appeudendum.

Datum et actum auno dominj M°. cc°. lxxx°, mense octobris.

Original en parchemin, le sceau manque, traces de lemnisques. (Archives du Haiit-Khin.

fonds de Lucelle.)

113. 1282. Les bourgeois de MuUwuse se portéreni mutuellement d''- l^h^.<n^'>;_ 1282.

Annales colmarienses majores, apud Pertz, Monumenta liciuuiaiif historica, Scriptores,

T. Xei, p. 208.

114. Donation faite par le cJievalier Othon Cappekr, pour le salut de son âme et de celle de ses 1284.

Iiurents, à la maison de Saint-Jean de Mulhouse, du patronage de l'église de Friesen. laqueUf donation 20 janvier.

faite d'abord à Bâle - ' de deux paroits du do)utteur et de frère Jnniius de Neuchâtel, com-

mandeur des maisons 'c .>oidtz et de Mulhouse, est renouvelée à Mulhouse deraid le prévôt et divers

bourgeois de la ville.

Midhouse, jour de la saint-Fabieti et faiid-Scba-^tioi 1284.

Ad perpetuam rei memoriam.

Nouerint vniuersi presentium inspectores, quod ego Otdo miles dictus Cappeler,

diui ,| ua gracia inspirante, pro remedio anime mee et progenitorum meorum, omne
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jus patronatus quod inilii competebat ex liere
||

dilate paterna et ex donacioue

fratris mei Johannis, siue quocunque alio modo, in ecclesia ville Friesen, cuin

omnibus suis attinenciis tam corporalibus quam incorporalibus, transtuli et donaui . .

fratribus sacre domus hospitalis Jerosolymitani in Mulhusen pure et simpliciter

propter deum, cum omni sollempnitale juris qua res corporales et incorporales donari

possunt, primo Basilea in presencia cognatorum meorum Johannis et Erkenfridi de

Byederdan, necnon fralris Jacobi de Nouo Castro commeudatoris in Sulze et in

Mulhusen, qui eandem donacionem nomine . . prioris et fratrum recepit, et fratris

Heinrici de Lôeneke, commendatoris basiliensis, fratris Hartmanni coramendatoris in

Hohenran et fratris lledenrici sacerdotis : secundo eandem donacionem innouaui in

Mulhusen, presentibus hijs ciuibus subscriptis : domino Heinrico de ll[zi]che,

domino Johanne dicto Gapeler, militibus, Petro sculteto in Mulhusen, Hugone de

Durneche, jtem Ilvgone de Durneche, Petro de Michelbach, Alberto de Halle et

Johanne dicto de Ghôringen.

In c[u]ius rei testimonium présentes litteras sigillo vniuersitatis oppidi in Mul-

husen cum appensione mei sigilli obtinui communiri.

Nos vero . . scultetus . . consules et vniuersitas oppidi supradicti, ad peli-

cionem militis predicti . . Gappellarij, in testimonium rei geste presentibus sigillum

nostrum duximus appendendum.

Datum in Mulhusen, anno domini M. ce. Ixxx. quarto, in die beatorum Fabiani

et Sebastiani.

Original en parchemin muni de deux sceaux en cire blanche, pendant sur lacs en fil

et coton; le premier en très-mauvais état avec la roue à palettes et l'aigle inscrite;

le second de forme triangulaire avec un croissant tourné à gauclie, légende illisible.

(Archives du Haut-Rhin, ordre de Malte, commanderie de Mulhouse.)

1286. 115. Donation faite par le chevalier Wernher Zobel, du consentement de sa femme et de ses

30 avril, enfants, à la commanderie de Saint-Jean à Mulhouse, du domaine direct de la cour qu'il possède dans

cette ville, à côté de celle des dames de ScJiœnensteinbach, en réservant le domaine utile qu'il retient pour

lui et pour ses hoirs, à titre d'emphytéose, moyennant un cens d'un sou payable chaque année le jour

de la saint-Jean.

Mulhouse, veille de la saint-l'hilippe et saint-Jacques 12S(J.

Ad perpetuam rei memoriam nouerint vniuersi presencium inspectores :

Quod 11 ego Werherus miles dictus Zobele, ob deuocionem et dileccionem quam

habeo ad |1 . . commendatorem et fratres sacre domus hospitalis sancti Johannis in

Mulhusun, de consensu et voluntate Lene, vxoris mee légitime necnon liberorum

meorum, curiam meam sitam in Mulhusun iuxta curiam dominarum de Steinbach,

cum omnibus suis appendiciis donaui donacione inter viuuos, directum dominium

ipsius curie in eos transferendo, quam curiam mihi et Lene, vxorj mee légitime,

necnon omnibus liberis meis et heredibus meis in perpetuam enphiteosim prefatus . .

commendator et fratres concesserunl, ita ut singulis annis in festo beat! Johannis

Baptiste ipsis . . fratribus pro annuo censu solidura denariorum .soluamus.
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lu cuius rei testimoniura présentes litteras sigillo vniuersitalis oppidi in Mul-